
sexta-feira, 29 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
OBJETIVO: SUPERVISIONAR, MONITORAR E AVALIAR AS
METAS DO PNCM DO 1º QUADRIMESTRE DO
PLANO DE AÇÕES DAS ATIVIDADES DO
GEORREFERENCIAMENTO E ENTREGAR
EQUIPAMENTO (LAPTOP) PARA EQUIPE DO
GT-GEO DA 6ª RPS.
PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 126/25.02.08 
QUE REMOVEU A SERVIDORA LUISA MAC DOVEL RIBEIRO
ONDE SE LÊ: CENTRO DE SAUDE – SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
LEIA-SE: 1/CS - PEDREIRA
PUBLICADA NO DOE 31.117/28.02.08
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 126/25.02.08 
QUE REMOVEU A SERVIDORA CLAUDETE SILVA DA SILVA
ONDE SE LÊ: UNIDADE MUNICIPAL DE SAUDE DO JURUNAS
LEIA-SE: 1/CS - JURUNAS
PUBLICADA NO DOE 31.117/28.02.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28.02.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS/ SESPA, EM EXERCICIO.

PORTARIA N° 019 de 28 de FeveReIRO de 2008
O Diretor Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeiro responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 
171/SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE INFORMÁTICA, ELETRODOMÉSTICOS, 
ELETROELETRÔNICO E MATERIAL PERMANENTE DE 
ESCRITÓRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE REDENÇÃO/PA, no 
âmbito desta Secretaria, os seguintes servidores:
II – Pregoeiro: CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA e para 
membros da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e 
LANNARA NASCIMENTO SANTOS.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 28 de fevereiro 
de 2008.
CLÁUDIO DO NASCIMENTO VALE
Diretor Administrativo e Financeiro

AVISO DO PREGÃO Nº 124/SESPA/2007 - SUSPENSÃO
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
Nº 124/SESPA/2007, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTO PEDAGÓGICO COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE CONSUMO, LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO, 
HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
BÁSICO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL NO PERÍODO 
DE 10 a 14/03/2008 EM BELÉM, que foi suspensa a abertura 
marcada para o dia 07/03/2008 as 10:00 (dez) horas, para 
readequação do Edital. Outrossim, informa que será publicada 
nova data de abertura.
Belém (Pa), 28 de Fevereiro de 2008.
O PREGOEIRO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º 007/SESPA/2008

PROCESSO Nº: 426641/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (XELODA - 
CAPECITABINA 500 mg CAIXA C/ 120 COMPRIMIDOS 
REVESTIDOS – 02 CAIXAS), PARA ATENDER A PACIENTE MARIA 
IÊDA GONÇALVES.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ROCHE PRODUTOS QUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS S.A / C.N.P.J. Nº 33.009.945/0002-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VALOR: R$-2.426,40 (DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E 
SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 2610
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2008.
____________________________________________
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE DIÁRIAS - 2º CRS
PORTARIA Nº 89 DE  22/02/08

NOME: LUIZ GUILHERME ALVES DA COSTA
CARGO: TÉC. EM CONTABILIDADE       MATRÍCULA: 5150590-32
CPF: 117.347.282-72       PERIODO: 25/02/2008
TOTAL:0,5 DIÁRIA       VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: RESOLVER ASSUNTOS REFERENTES A 
DOCUMENTAÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES AO 2º CRS, 
JUNTO AO DETRAN E SETOR DE TRANSPORTE/SESPA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 90 de  22/02/2008
NOME: PAULO SÉRGIO DE MELO E SILVA
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 5149959-1
CPF: 546.750.147-04      PERIODO: 25/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICO PARA RESOLVER 
ASSUNTOS REFERENTES A DOCUMENTAÇÃO DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES AO 2º CRS, JUNTO A DETRAN E SETOR DE 
TRANSPORTE/SESPA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 91 de  25/02/2008
NOME: MOISÉS RESENDE DE OLIVEIRA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO       MATRÍCULA: 54191586-1
CPF: 393.015.592-34      PERIODO: 25/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA      VALOR: R$ 135,00
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: TOMÉ-AÇU
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE REORDENAMENTO E 
SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO PROGRAMA SAÚDE A 
DISTÂNCIA..
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 92 de  25/02/2008
NOME: MOISÉS RESENDE DE OLIVEIRA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO       MATRÍCULA: 54191586-1
CPF: 393.015.592-34      PERIODO: 26/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA      VALOR: R$ 135,00
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: BUJARU
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE REORDENAMENTO E 
SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO PROGRAMA SAÚDE A 
DISTÂNCIA..
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 93 de  25/02/2008
NOME: MOISÉS RESENDE DE OLIVEIRA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO       MATRÍCULA: 54191586-1
CPF: 393.015.592-34      PERIODO: 27/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA      VALOR: R$  95,00
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: COLARES
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE REORDENAMENTO E 
SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO PROGRAMA SAÚDE A 
DISTÂNCIA..
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 94 de  25/02/2008
NOME: MOISÉS RESENDE DE OLIVEIRA
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO       MATRÍCULA: 54191586-1
CPF: 393.015.592-34      PERIODO: 28/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA      VALOR: R$  67,50
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: REALIZAR AÇÕES DE REORDENAMENTO E 
SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO PROGRAMA SAÚDE A 
DISTÂNCIA..
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 95 de: 25/02/08
NOME: LUIZ GOMES LISBOA
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 0504301

CPF: 049.401.642-68      PERIODO: 25/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA        VALOR: R$ 135,00
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: TOMÉ-AÇU
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES 
DE REORDENAMENTO E SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO 
PROGRAMA SAÚDE A DISTÂNCIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 96 de: 25/02/08
NOME: LUIZ GOMES LISBOA
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 0504301
CPF: 049.401.642-68      PERIODO: 26/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA        VALOR: R$  135,00
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: BUJARU
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES 
DE REORDENAMENTO E SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO 
PROGRAMA SAÚDE A DISTÂNCIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 97 de: 25/02/08
NOME: LUIZ GOMES LISBOA
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 0504301
CPF: 049.401.642-68      PERIODO: 27/02/2008
TOTAL: 1 DIÁRIA        VALOR: R$ 95,00
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: COLARES
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES 
DE REORDENAMENTO E SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO 
PROGRAMA SAÚDE A DISTÂNCIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 98 de: 25/02/08
NOME: LUIZ GOMES LISBOA
CARGO: MOTORISTA       MATRÍCULA: 0504301
CPF: 049.401.642-68      PERIODO: 28/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA        VALOR: R$  67,50
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR AÇÕES 
DE REORDENAMENTO E SUPERVISÃO DOS EQUIPAMENTOS DO 
PROGRAMA SAÚDE A DISTÂNCIA.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 99 de: 22/02/08
NOME: ANTÔNIO CARLOS CAIXETA
CARGO: ODONTÓLOGO       MATRÍCULA: 00975510-10
CPF: 072.942.801-00      PERIODO: 28/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA        VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO 
CAETANODE ODIVELAS
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS DA UNIDADE MISTA DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 100 de: 22/02/08
NOME: ANTÔNIO CARLOS CAIXETA
CARGO: ODONTÓLOGO       MATRÍCULA: 00975510-10
CPF: 072.942.801-00      PERIODO: 29/02/2008
TOTAL: 0,5 DIÁRIA        VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NOS SERVIÇOS 
ODONTOLÓGICOS DA UNIDADE MISTA DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 101 de  22/02/08
NOME: LUÍS CARLOS FERREIRA LIMA
CARGO: ASSISTENTE  SOCIAL       MATRÍCULA: 3206424-2
CPF: 166.882.952-53       PERIODO: 28/02/08
TOTAL:0,5 DIÁRIA        VALOR: R$ 67,50
ORIGEM: SANTA IZABEL DO PARÁ      DESTINO: SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS
OBJETIVO: RESOLVER SITUAÇÕES PENDENTES DE PACIENTES 
INSCRITOS NO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE 
DOMICÍLIO.
ORDENADORA DE DESPESAS
CARLA MARIE DE BRITO KATÓ

PORTARIA Nº 102 de  22/02/08
NOME: LUÍS CARLOS FERREIRA LIMA


